
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменений в Порядок
предоставления материальной помощи в денежном выражении

отдельным категориям лиц, утвержденный Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики от 12 июня 2019 г. 164

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести в Порядок предоставления материальной помощи в денежном
выражении отдельным категориям лиц, утвержденный Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики от 12 июня 2019 г. 164, следующие изменения:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право на получение материальной помощи определяется Комиссией

по предоставлению материальной помощи в денежном выражении, созданной
при структурном подразделении организации социальной защиты населения
(далее-Комиссия).».

1.2. В пункте 6:
1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя структурного

подразделения организации социальной защиты населения (далее - структурное
подразделение).».

1.2.2. Подпункты 6.1-6.6 признать утратившими силу.
1.3. Пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря

и членов Комиссии.
8. В состав Комиссии могут входить представители органов местного

самоуправления в Донецкой Народной Республике, иных органов и организаций,
в том числе органов службы занятости и организаций, осуществляющих
деятельность в сфере здравоохранения, а также представители общественности.».

1.4. Пункт 9 признать утратившим силу.
1.5. В абзаце первом пункта 13 слова «через Управление» исключить.
1.6. Подпункт 15.5 пункта 15 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:
«В случае непредставления справки о составе семьи материальная помощь

назначается по решению Комиссии без такой справки на основании акта
обследования материально-бытовых условий семьи, оформленного ответственным
лицом структурного подразделения, с указанием состава семьи.».



2

1.7. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Ответственное лицо структурного подразделения проводит проверку

достоверности сведений и обследование материально-бытовых условий семьи
по усмотрению Комиссии, за исключением лиц, указанных в подпункте 10.13
пункта 10 настоящего Порядка.».

1.8. Подпункт 23.3 пункта 23 изложить в следующей редакции:
«23.3. Ответственным лицом структурного подразделения подано

представление в соответствии со своими полномочиями.».
1.9. Подпункт 26.3 пункта 26 дополнить абзацем вторым следующего

содержания:
«В случае непредставления справки о составе семьи материальная помощь

назначается по решению Комиссии без такой справки на основании акта
обследования материально-бытовых условий семьи, оформленного ответственным
лицом структурного подразделения, с указанием состава семьи.».

1.10. По тексту слово «Управление» в соответствующих падежах заменить
словами «структурное подразделение» в соответствующих падежах.

1.11. По тексту слова «Центр занятости» в соответствующих падежах
заменить словами «органы службы занятости» в соответствующих падежах.

1.12. В приложениях 1, 2 заменить слова «районной/городской/районной
в городе администрации» словами «структурного подразделения организации
социальной защиты населения».

2. Установить, что до завершения формирования структурных
подразделений организаций социальной защиты населения в соответствии
с законодательством Российской Федерации их полномочия, предусмотренные
Порядком предоставления материальной помощи в денежном выражении
отдельным категориям лиц, утвержденным Распоряжением Главы Донецкой
Народной Республики от 12 июня 2019 г. 164, исполняют управления труда
и социальной защиты населения соответствующей местной администрации
Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

^оДТМ^ о<*•Глава
Донецкой Народной Республики

оЯ"

Для Д.В. ПушилинСЛ3

ДОКУМЕНТОВд
i O\ /^iл

*
Л A s tЛ

19 апреля 2024 года

193




